(155) — Ἡ Καινὴ Διαθήκη τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος.

ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ δίγλωττος, τοῦτ' ἔστι, τὸ Θεῖον ἀρχέτυπον καὶ ἡ αὐτοῦ μετάφρασις εἰς κοινὴν διάλεκτον μετὰ πάσης ἐπιμελείας διορθωθέντα, καὶ νεωστὶ μετατυπωθέντα. Ἐν Ἀληθῆς Σαξωνίας, ἐν τῷ τυπογραφείῳ τοῦ Ὀρφανοτροφείου. Ἐπει ἀπὸ τῆς ἐνσάρχου οἰκονομίας τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ αψί. 1710. εἰς 2.

ΣΗΜΕΙΩΣΙΣ. Ἴδε περὶ τῆς Α'. καὶ Β'. ἐκδόσεως τοὺς Ἀριθμοὺς (74) καὶ (139). Ἐπεστάτησαν εἰς τὴν διόρθωσιν τῆς παρούσης ἐκδόσεως ὁ Ἀναστάσιος Μιχαὴλ ἐκ Ναούσης καὶ Λιβέριος ὁ Κολέττης ἐξ Ἀθηνῶν. Ἐκδότης δὲ ταύτης εἶναι ὁ Ὀλλανδὸς Ἰωάννης Αἴμαν. Ὁμιλῶν οὗτος περὶ τῆς μεταφράσεως τῆς Καινῆς Διαθήκης εἰς τὴν κοινὴν γλῶσσαν τοῦ ἐλληνικοῦ γένους προθέτει. Eandem sane viam, forte et eodem commoti argumento, tenuerunt Editores versionis Maximi Calliupolitae, Hieromonachi, laude sua, quod in hoc negotio glaciem fregerit, minime defraudandi. Ejusmodi enim Novum Testamentum bilingue, in quo divinus originalis Textus et e regione posita ex hoc citra ullam mutationem in communem linguam facta metaphrasis (a Calliupolita adornata) simul edita habentur, anno 1638 (quo loco, incertum) in forma quarta major prodiit. Recusa quidem Londini est, elapso longissimo temporis spatio, nimirum anno 1703 illa Calliupolitae Metaphrasis διορθώσαι, ut titulus habet, Seraphimi, Hieromonachi, Mitylinensis Sub initium nostri conatus haud aliam editionem versionis Novi Testamenti in linguam Graecam vulgarem, nisi nuperam Londinensem habuimus. Hujus editionis exemplar quinque abhinc annis, et quod superest, Dom. Anastasio Michaeli Macedoni, Constantinopoli ad nos profecto, et tum temporis una cum aliquot aliis Graecis apud nos commorante (cujus etiam Epistola extat in D. Tribbechovii Elementis linguae Graecae vulgaris) tradidimus, ut ei manum admoveret, et quae rectius crederet exprimi posse, quo tum Textui originali tum linguae vulgaris indolis exactius responderent, ea sedulo adnotaret. Id ille praestitit. Nos autem in eo primum Providentiae divinae vestigium agnovimus, quod obtigerit, qui Londinensem editionem revisam nobis daret. Exemplar ab illo correctum

servavimus ac seposuimus, dum emergerit occasio institutum prosequendi et, si nostro difficile videretur, alieno remigio ad portum pertingendi. Neque enim lucrum in ea re spectabamus, nec, ut impendium quaestus aequaret, spes esse poterat, sed exemplaria potius maximam partem dono Graecis, ad quorum quippe utilitatem ferme unire pertinerent, mittenda credebamus.

Antequam autem summa illi manus adjecta est, commode, ut **Cl. Dominus Ioannes Heymannus** ex oriente in Belgium ad decretum sibi Professionem Linguarum Orientalium in Academia Leydensi ob eundem proficiscens, in itinere mihi Berolini, ubi eo tempore agebam, sui copiam daret. Is a me rogatus, praefatione in gratiam Graecorum et dialecto eorum vulgari scribenda, ceu fructuum suae cum Graecis conversationis, Linguaeque eorum feliciter apprehensae primitiis quibusdam nostram Novi Testamenti editionem donare promisit.